[image: image1.png]

同政办综〔2017〕7号

同江市人民政府办公室关于转发

《黑龙江省人民政府办公厅关于进一步落实预算执行主体责任加强财政支出预算管理的通知》的通知
各乡（镇）政府，市政府各直属部门:

    现将《黑龙江省人民政府办公厅关于进一步落实预算执行主体责任加强财政支出预算管理的通知》（黑政办发〔2017〕5号）转发给你们，请各乡镇、各部门充分认识落实预算执行主体责任的重要意义，结合自身实际情况，采取有效措施认真抓好落实。

                             同江市人民政府办公室

                                2017年4月12日

黑龙江省人民政府办公厅关于进一步落实预算执行主体责任加强财政支出预算管理的通知

各市（地）、县（市）人民政府（行署），省政府各直属单位：

    预算执行管理是确保财政预算实施的关键环节。长期以来，一些部门和单位的预算执行主体责任没有得到真正有效落实，预算执行管理不规范，造成部分支出进度慢、预算资金大量结转、财政资金沉淀较多等问题，影响了财政资金的使用效益和政府公信力。按照《中华人民共和国预算法》（以下简称《预算法》）相关规定，经省政府同意，现就进一步落实预算执行主体责任加强财政支出预算管理有关事项通知如下：
     一、严格履行预算执行主体责任。各部门、各单位是同级政府财政预算执行主体，负责本部门、本单位的预算编制、执行，负责对所属单位预算执行情况进行监督检查，并对预算执行结果负责。要科学合理编制预算，细化预算资金使用计划，加快预算执行进度，规范预算执行行为，确保支付申请材料、会计核算资料等预算执行各个客体的真实性、合规性。要进一步完善财务管理制度，严格履行财务事项审批审核流程，加强内部财务监督稽核。各部门、各单位的财务管理机构要切实履行职责，依法加强对本部门、本单位及所属单位的财政资金使用、项目绩效、政府采购行为等预算执行情况的监督检查，及时纠正违反预算以及有关财务管理规章制度的行为。
     二、切实强化财政监管和审计监督。各级政府财政部门要简化预算执行环节的审批事项，集中力量加强财政监督，做好实时动态监控，对各预算单位的预算执行情况进行财政监督检查，并将部门和单位的预算执行主体责任履行情况和财政监督检查结果作为安排下年度部门预算和评价年度绩效目标完成情况的重要参考。各级审计机关要按照《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》等有关规定，对本级各部门（含直属单位）预算执行情况和决算以及其他财政收支情况进行审计监督。
      三、严格依法规范政府采购行为。各部门、各单位要根据《中华人民共和国政府采购法》以及年度政府集中采购目录和采购资金限额标准，依法组织开展采购工作。要按照政府采购管理部门批复的采购形式组织集中采购；符合分散采购条件的，依法依规选择适当的采购方式自行组织采购。政府采购管理机构要本着“操作简便、务实高效”的原则，合理制定年度集中采购目录和采购资金限额标准，依据法律法规及相关政策规定对政府采购代理机构和预算单位的采购行为进行检查监督，并对因特殊情况需要采用公开招标以外的采购方式的事项进行审批。政府采购代理机构要依法为部门和单位提供采购服务。
      四、扎实做好预算执行的基础工作。要按照规定配齐配强财会人员，加强对财会人员法律法规知识和业务培训，切实提升财会人员能力素质和业务水平。要建立健全财政、审计和监察共同参与的工作机制，落实在预算编制、资金分配、预算执行和监管等各环节的监管职责。要进一步完善预算执行考核管理办法，有效运用监督结果，将财政和审计监督检查结果作为改进预算执行管理的依据，从制度层面研究解决问题的办法。
    各地、各部门要充分认识落实预算执行主体责任的重要意义，加强组织领导，坚持依法理财，提高财政资金使用效益。要充分利用广播、电视、网络等各类媒体平台，广泛宣传《预算法》及落实预算执行主体责任的有关要求，营造加强财政支出管理的良好氛围。要严格问责，对不落实预算执行主体责任，监管不力，影响财政资金使用效果，甚至出现违法乱纪行为的，依法依规严肃处理。

                                       黑龙江省人民政府办公厅
                              2017年1月25日

同江市人民政府办公室                  2017年4月12日印发